A Cumque omnia moliretur ad everten-  
 dam Christianorum religionem, persua-  
 dere quidem nullatenus valuit: palam  
 autē vim inferre erubescibat, ne tyran-  
 nus esse videretur. Nec tamen de  
 studio suo quidquam remisit: sed omnia  
 excogitavit, quibus subditos ac præci-  
 pue milites ad Gentilium religionem,  
 partim per se, partim per Præsides allie-  
 ceret. Denique ut omnibus modis  
 eos Gentilium superstitioni assuefaceret,  
 in pristinam formam commutare decre-  
 vit signum illud nobilissimum exerci-  
 tum Romanorum, quod Constanti-  
 nus Deo jubente, ut superius retulimus,  
 in crucis formam converterat. In pu-  
 blicis autem imaginibus curavit, ut iux-  
 ta se pingeretur Jupiter, velut è cælo  
 apparens, & coronam ac purpuram,  
 Imperii insignia, ipsi præbens: aut  
 Mars ac Mercurius, oculos in ipsum  
 conjicientes, ac veluti oculorum nutu  
 testificantes, eum disertum esse &  
 rei militaris peritum. Hæc & ejus-  
 modi alia quæ ad Gentilium cultum  
 pertinent, imaginibus suis inferi jus-  
 sit: eo consilio, ut sub obtentu honoris  
 qui Imperatori deferri solet, Romani  
 eos etiam qui simul picti erant, im-  
 prudentes adorarent. Abutensque vete-  
 ribus institutis, omni industria labora-  
 bat, ut subditorum animos deciperet.  
 Sic enim cogitabat, si quidem ea persua-  
 sisset, reliqua quæ vellet se deinceps  
 facilius aggressurum. Si vero refraga-  
 rios deprehendisset, se absq; ulla venia  
 in illos animadverturum, utpote qui  
 contra mores atque instituta Romano-  
 rum, novitati studerent, & in repu-  
 blicam inque Imperatorem ipsum pec-  
 carent. Ac pauci quidem, qui etiam  
 pœnas dederunt, consilium ejus intel-  
 lexere, nec, ut moris erat, adorare  
 sustinuerunt. Vulgus vero, et solet,  
 vel ignorance, vel simplicitate animi  
 ductum, vetustæ consuetudini omnino  
 parendum esse existimabat, & incon-  
 sultius ad imagines accedebat. Verum  
 Imperator, ne hanc quidem fraudem  
 expertus, quidquam profecit. Non  
 cessavit tamen, sed perstitit omnia  
 moliri atque excogitare, ut subditos  
 ad eandem cum ipso religionem co-  
 lendam adduceret. Id vero quod  
 tunc temporis machinatus est, non valde  
 discrepat ab eo quod jam retuli. Aper-  
 tius tamen quam prius illud, & majore  
 cum violentia susceptum est: nec paucis

qui in palatio militabant, fortitudinis suæ declarandæ occasionem præbuit. Nam cum tempus advenisset, quo donativum à Principe erogandum erat militibus, id autem plerumque fit diebus festis Romanorum, & natalibus Imperatorum atque urbium regiarum, secum ipse considerans, milites suo pro ingenio simplices esse atque incautos, & ob insitam ipsis cupiditatem pecuniis facile decipi, arte quadam usus est ut eos ad sacrificandum impelleret. Mos enim erat jam inde à prisca temporibus, ut donativum accepturi diis immolarent. Cum igitur singuli ad donativum accederent, hi qui Imperatori astabant, unumquemque thus adolere jubebant. Thus enim & ignis prope appositus erat. Idque ex veteri more institutoque Romanorum. Tum vero alii quidem absque metu magnitudinem animi sui declararunt, nec aut thus adolere, aut donativum ab Imperatore accipere voluerunt. Alii vero, consuetudinis ac vetustatis specie inducti, ne scelus quidem suum animadverterunt. Alii lucro proposito inelcati, aut metu ac perturbatione præventi ob scenam quæ repente ipsorum oculis apparebat, licet se Gentilium more sacra facere intelligerent, haud tamen istud piaculum effugerunt. Fertur autem quosdam ex iis qui istud sceleris imprudenter admiserant, cum in convivio, ut fieri solet, sibi mutuo propinarent benevolentiam testificandæ causâ, Christum ad singula pocula nominasse. Quendam vero ex convivis hæc illis respondisse: Mirum quidpiam patimini, Christum invocantes, quem paulo antea negavistis, tunc cum donativum accipientes à Principe, thus in focum imposuistis. Quibus auditis, cum facinus quod admiserant intelligere cœpissent, illico exsistentes, publice discurrere cœperunt, vociferantes, & cum lachrymis Deum hominesque testantes, Christianos se esse, ac semper fuisse: per ignorationem autem ejus quod fieret, si tamen id licet dicere, solam manum sacrificasse, animo nequiquam conscio. Post hæc Imperatorem adeuntes, projecto quod dederat auro, petierunt admodum forti animo, ut donum suum reciperet: ipsos vero interficeret. Neque enim se mutatos sententiam, si pro scelere quod manus ipsorum admiserat, toto corpore pœnas perfolverent